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Voorwoord

Aan het Algemeen Bestuur van het Vuilverwerkingsbedrijf Noord-Groningen.

Hierbij bieden wij u het jaarverslag en de jaarrekening 2014 aan.

Het jaar 2014 heeft vooral in het teken gestaan van de voorbereiding van de eindafwerking
(dient in 2017 te zijn afgerond) van het stortlichaam en keuzes die daar in gemaakt kunnen
worden. Besloten is om in plaats van de 11 ha afval die in de eindafwerking zou moeten 3 ha
af te graven en op te brengen op de resterende 8 ha afval. Deze keuze is gemaakt om milieu
technische redenen en omdat 3 ha afgraven goedkoper is dan 3 ha in de eindafwerking doen.
Onder het afval van de 3 ha ligt geen folie waardoor vervuiling van de bodem en grondwater
kan plaatsvinden. Door dit afval af te graven en op de resterende 8 ha te brengen kan uitloging
naar de bodem niet meer plaatsvinden in verband met folie dat is aangebracht onder een groot
deel van deze 8 ha. Naast het milieu-effect wordt er financieel voordeel gehaald door af te
graven. De juiste omvang van dit voordeel kan pas duidelijk worden in samenhang met de
keuzes die nog moeten worden gemaakt over de wijze van eindafwerking van de resterende
8 ha.

De benodigde aanpassing van de vergunning in verband met het afgraven is eind 2014
ontvangen en in februari van dit jaar is begonnen met het afgraven.

Na dat alle mogelijkheden met betrekking tot de eindafwerking in beeld zijn gebracht gaan wij
dit jaar een keuze maken hoe wij het traject eindafwerking in gaan vullen.

In 2008 is door Grontmij een berekening gemaakt van de benodigde omvang van de
voorziening eindafwerking op basis van een eindafwerking van 11 ha afval. Jaarlijks is deze
berekening beoordeeld op actualiteit. Doordat besloten is om 3 ha afval af te graven is er een
nieuwe berekening gemaakt van de kosten eindafwerking van de resterende 8 ha (feitelijk
7,7 ha) afval. In deze nieuwe berekening zijn een aantal uitgangspunten uit 2008 bijgesteld
met als gevolg dat de kosten per ha zijn gestegen en er een extra storting in de voorziening
eindafwerking moet worden gedaan van € 224.600,00. De aanpassingen hebben vooral te
maken met de kwaliteit van de eindafwerking en het feit dat nu rekening wordt gehouden met
een eindafwerking met dubbele afdichting (folie en minerale laag) voor de volledige 8 ha waar
dit in de berekening van 2008 niet het geval was. De berekening die er nu ligt is het meest
“zwarte” plaatje. Onderzocht wordt wat de alternatieven zijn, waarna keuzes worden gemaakt.

Bovenstaande heeft er mede toe geleid dat de jaarrekening 2014 een negatief resultaat heeft
van € 134.358,00. In hoofdstuk 2, blz. 44, wordt een toelichting gegeven hoe dit resultaat tot
stand is gekomen.

Eind 2013 is besloten om de milieustraat te verplaatsen naar de voorkant van het bedrijf. Dit
was noodzakelijk in verband met de toekomstige eindafwerking. Afvalbeheer Noord-Groningen
heeft uitvoering gegeven aan deze investering. Hiervoor heeft het Vuilverwerkingsbedrijf een
lening verstrekt aan Afvalvalbeheer. De exploitatie is in handen van Afvalbeheer.

De nieuwe milieustraat is in mei 2014 in gebruik genomen.



Door de ophanden zijnde eindafwerking en het afgraven van 3 ha afval is het niet meer
mogelijk om te composteren binnen het bedrijf en kan geen gebruik meer worden gemaakt van
het overslagstation voor huishoudelijk afval. Daarom was het nodig om in 2014 de wijze van
inzameling van afval anders te organiseren, waarbij het afval door middel van afzetcontainers
rechtstreeks naar de verwerker wordt gereden en niet meer in Usquert komt. De uitvoering
hiervan ligt in handen van Afvalbeheer Noord-Groningen BV.

Door bovenstaande zijn de opstallen (GFT-hal en overslagstation) tegen boekwaarde
teruggekocht van Afvalbeheer Noord-Groningen. Beide gebouwen zijn eind 2014 / begin 2015
gesloopt.

De jaarrekening 2014 geeft een negatief saldo van € 134.358,00.

Voorgesteld wordt om dit bedrag te dekken uit de algemene reserve die daardoor daalt naar
een omvang van € 16.024,00.

Het algemeen bestuur heeft op 24 juni 2009 besloten om een bodem van € 50.000,00 aan te
brengen in de algemene reserve. Dit betekent dat de deelnemende gemeenten het verschil
van € 33.976,00 nu bij zouden moeten dragen.

Verwachting is dat er binnen de begroting 2015 ruimte gaat ontstaan, waardoor de algemene
reserve weer gevuld kan worden tot aan het bodembedrag van € 50.000,00.

Voorstel is om te besluiten om het bedrag van € 33.976,00 niet te verrekenen met de
deelnemende gemeenten.

Zie ook bladzijde 61 “Dekking resultaat”

Met de deelnemende gemeenten dient nog een afrekening plaats te vinden met betrekking tot
de transportkorting. Zie bladzijde 54 bijlage 3.

Wij leggen deze jaarstukken 2014 ter bespreking en vaststelling aan u voor.

Usquert, 5 februari 2015

Het Dagelijks Bestuur van het
Vuilverwerkingsbedrijf Noord-Groningen,

K.P. Berghuis, voorzitter B. Schollema, secretaris



Jaarverslag






Bestuur

De gemeenschappelijke regeling van het Vuilverwerkingsbedrijf is door het algemeen bestuur
op 25 november 2009 aangepast en vervolgens is de gemeenschappelijke regeling in 2010
door de vier gemeenteraden besproken en vastgesteld.

Dit betekent dat zowel het dagelijks bestuur als het algemeen bestuur bestaat uit 4 leden,
zijnde 4 wethouders, uit elke gemeente 1 wethouder.

De samenstelling van zowel het algemeen en dagelijks bestuur ziet er als volgt uit:

Tot aan de gemeenteraadsverkiezing 2014

Leden per gemeente Functie

De Marne

K.P. Berghuis voorzitter

Eemsmond

H.G.A. Sienot plaatsvervangend voorzitter
Loppersum

P. Prins secretaris

Winsum

P.E. Broeksma lid

Na de gemeenteraadsverkiezing 2014:

Leden per gemeente Functie

De Marne

K.P. Berghuis voorzitter

Eemsmond

H.G.A. Sienot plaatsvervangend voorzitter
Loppersum

B. Schollema secretaris

Winsum

H. Blok lid




Juridische grondslagen en doelen

Het Vuilverwerkingsbedrijf Noord-Groningen is een samenwerkingsverband tussen de
gemeenten De Marne, Eemsmond, Loppersum en Winsum. Deze samenwerking is vastgelegd
door een gemeenschappelijke regeling.

De gemeenschappelijke regeling is voor het laatst gewijzigd in 2011.

De visie van het Vuilverwerkingsbedrijf is vastgelegd in artikel 4 van de gemeenschappelijke
regeling. De visie luidt:

Het samenwerkingsverband behartigt de gemeenschappelijke belangen van de deelnemende
gemeenten op het gebied van het op een doelmatige en milieuhygiénisch verantwoorde wijze
verwijderen van afvalstoffen.

In artikel 5 is de missie van het Vuilverwerkingsbedrijf vastgelegd. Artikel 5 luidt:

De behartiging van de in artikel 4 bedoelde (gemeenschappelijke) belangen omvat in ieder

geval de volgende bevoegdheden en taken:

- het stichten en exploiteren van een afvalstoffenverwerkingsbedrijf,

- het streven naar samenwerking bij de inzameling en het transport van afvalstoffen,

- het verrichten van overige taken waartoe de doelnemende gemeenten krachtens de
Wet milieubeheer en op grond hiervan vastgestelde verordeningen, bepalingen,
richtlijnen e.d. zijn gehouden.

- het voeren van overleg met en het bepleiten van de belangen van de deelnemende
gemeenten bij andere overheden en andere instellingen,

- het vervullen van een codrdinerende en initiérende rol op het gebied van het
afvalstoffenbeleid,

- het adviseren aan de deelnemende gemeenten inzake inzameling, transport en
verwijdering van afvalstoffen.

In de vergadering van het algemeen bestuur van 26 november 2008 is besloten om een groot
deel van bovengenoemde activiteiten onder te brengen in een nieuwe BV (Afvalbeheer Noord-
Groningen BV). Op 1 januari 2010 is deze BV van start gegaan en zijn de bedrijfsactiviteiten
overgedragen. De behartiging van de belangen als bedoeld in artikel 5 wordt gewaarborgd
doordat het Vuilverwerkingsbedrijf voor 50% aandeelhouder is in de BV en in die zin invioed
heeft met betrekking tot bovengenoemde aandachtspunten.

Het stortlichaam en de gereserveerde gelden voor de eindafwerking zijn niet overgedragen
aan Afvalbeheer Noord-Groningen BV. Dit geldt ook voor het aandeelhouderschap van
Twence BV.
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Programmaverantwoording

Inleiding

Door het onderbrengen van activiteiten in Afvalbeheer Noord-Groningen is het aantal
programma’s teruggelopen van zeven naar twee.
De programma-indeling 2014 ziet er als volgt uit:

- Programma Storten
- Programma Vuilverwerkingsbedrijf

In het jaarverslag wordt per programma verantwoording afgelegd

Na de programma'’s is een hoofdstuk “Dekkingsmiddelen” opgenomen. Hierin wordt ingegaan
op de aanwezige dekkingsmiddelen en de onderbouwing daarvan.

Verder is toegevoegd een hoofdstuk Onvoorzien en de Paragrafen Weerstandsvermogen,
Onderhoud kapitaalgoederen, Financiering, Bedrijfsvoering en Verbonden partijen.
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Programma: Storten

Doelstelling en beoogde maatschappelijke effecten:

Een regionaal punt om afval te storten op aanwijzing van het Rijk, waarvoor gemeenten
verplicht werden samen te werken in de jaren 1970. Sinds 1998 is de stort gesloten op basis
van de Leemtewet en Stortverbod. Om toekomstige nadelige effecten te voorkomen moet de
stort worden afgedekt.

Wijze waarop effecten bereikt worden:

In 1997 is een raamovereenkomst afgesloten tussen o0.a. de provincie en het
Vuilverwerkingsbedrijf waarin is vastgelegd dat eindafwerking van de stort in 2009 afgerond
dient te zijn.

In de nieuwe milieuvergunning van 2010 is vastgelegd dat de eindafwerking in 2017 dient te
ziin afgerond. Daarna neemt de provincie de eeuwigdurende nazorg op zich. Het
Vuilverwerkingsbedrijf blijft eigenaar van de ondergrond.

Opgenomen ontwikkelingen in de begroting 2014 en stand van zaken in jaarrekening 2014

Eindafwerking stortlichaam

Opgenomen in de begroting 2014:

Onderzoek is gedaan naar de mogelijkheid van herschikken van afval van fase A op fase C.
Resultaat van het onderzoek is dat herschikken technisch gezien mogelijk is. Het herschikken
van afval geeft financieel voordeel en de milieurisico’s worden kleiner doordat na herschikking
slechts 8 ha van de 11 ha afgedekt behoeft te worden en de 3 ha afval niet meer in
grondwater ligt. Verwacht wordt dat de provincie groen licht zal geven voor de herschikking en
dat uitvoering in de 2° helft van 2014 kan plaatsvinden.

Gedurende de jaren 2015 en 2016 kan het opgebrachte afval inklinken en kan er worden
gewerkt aan de benodigde stappen om in 2017 de eindafwerking af te ronden

Stand van zaken:

In april 2014 is een aanvraag bij de provincie ingediend om via een milieu-neutrale wijziging
van de bestaande milieuvergunning het afgraven mogelijk te maken. In december 2014 is de
goedkeuring op de aanvraag ontvangen.

Met Afvalverwerking Stainkoeln BV is overeenstemming bereikt over de uitvoering van de
werkzaamheden in de vorm van een prestatiecontract. Op 14 januari 2015 is het contract met
Stainkoeln getekend. Planning is dat voor de zomer van 2015 de werkzaamheden zijn
uitgevoerd.

Bij de voorbereiding en uitvoering van de werkzaamheden zijn/worden de omwonende
betrokken. In het najaar van 2014 hebben wij de omwonende voorgelicht over onze plannen.
Afgesproken is dat de omwonende op de hoogte worden gehouden over de uitvoering van de
werkzaamheden
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Nazorgfonds
Opgenomen in de begroting 2014:

De herschikking van het afval zal ook gevolgen hebben voor de benodigde omvang van het
nazorgfonds. De exacte omvang van het fonds wordt bepaald na afloop van de eindafwerking
aan de hand van de werkelijk gemaakte kosten eindafwerking. Dan wordt duidelijk of er nog

verrekend moet worden

Stand van zaken:

Planning is om na afloop van de werkzaamheden met betrekking tot de herschikking van de
3 ha. afval een gesprek te hebben met de provincie over de gevolgen voor het Nazorgfonds.

Baten en lasten:

Opgenomen in begroting 20 14 (na wijziging)

Realisatie 20 14

Lasten € 182.741 Lasten € 142.453
Baten € 176.741 Baten € 132.428
Nadelig saldo € 6.000 Nadelig saldo € 10.025

De afwijkingen worden toegelicht op blz. 44.

13




Programma: Vuilverwerkingsbedrijf

Doelstelling en beoogde maatschappelijke effecten:

De behartiging van de gemeenschappelijke belangen van de deelnemende gemeenten op het
gebied van het op een doelmatige en milieuhygiénisch verantwoorde wijze verwijderen van
afvalstoffen.

Wijze waarop effecten bereikt worden:

Per 1 januari 2010 is aan de doelstelling invulling gegeven door activiteiten onder te brengen
in Afvalbeheer Noord-Groningen BV. Het Vuilverwerkingsbedrijf is voor 50% aandeelhouder.
De andere 50% is in handen van Omrin (Afvalsturing Friesland).

Opgenomen ontwikkelingen in de begroting 2014 en stand van zaken in jaarrekening 2014

Aandelen en leveringsplicht Twence BV

Opgenomen in de begroting 2014

In 2012 is met Twence overeenstemming bereikt over verlaging van de hoeveelheid
contractueel te leveren tonnen van 13.000 ton naar gemiddeld 6.000 ton per jaar

Stand van zaken:
De problematiek met betrekking tot het aandeelhouderschap is opgelost.

Toekomstperspectief

Opgenomen in de begroting 2014:

In 2017 dient de eindafwerking van het stortlichaam gereed te zijn.

Door het voornemen om in 2014 het afval dat ligt achter op het terrein te herschikken op de 8
ha moeten aanwezige installaties en gebouwen worden gesloopt. Er wordt vanuit gegaan dat
huishoudelijk afval per 1-1-2014 niet meer gebracht kan worden in Usquert. Inzameling zal per
die datum moeten plaatsvinden door middel van afzetcontainers, waarna vervoer plaatsvindt
naar Oudehaske. Over de verwerking van GFT dient nog besluitvorming plaats te vinden. Het
blijven verwerken in Usquert vraagt behoorlijke investeringen waardoor de kostprijs per ton
fors zal stijgen.

Besloten is om de milieustraat naar de voorzijde van het bedrijf te verplaatsen.

Stand van zaken:

De verplaatsing van de milieustraat heeft plaatsgevonden. De nieuwe milieustraat is in mei
2014 in gebruik genomen.

Besluitvorming over het niet meer kunnen brengen van huishoudelijk afval in Usquert heeft
plaatsgevonden. Met ingang van 1 juli 2014 vindt de inzameling plaats door middel van
afzetcontainers.

De verwerking van het GFT vindt vanaf 1 januari 2014 tijdelijk plaats bij derden.
Besluitvorming over eventueel in de toekomst opnieuw verwerken van GFT te Usquert is
uitgesteld tot 2016 i.v.m. de eindafwerking en de mogelijke gemeentelijke herindeling.
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Baten en lasten:

Opgenomen in begroting 20 14 (na wijziging)

Realisatie 20 14

Lasten € 383.087
Baten € 202.167
Nadelig saldo € 180.920

Lasten
Baten

Nadelig saldo

€ 562.490
€ 172.167
€ 390.323

De afwijkingen worden toegelicht op blz. 44.
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Algemene dekkingsmiddelen

In dit hoofdstuk wordt ingegaan op de middelen die in 2013 zijn gebruikt om de lasten te
kunnen dekken. Het gaat hierbij om:

- rente en dividend;

- bijdragen gemeenten.

Rente en dividend

Het Vuilverwerkingsbedrijf heeft een financieringsoverschot.

Door de invoering van het schatkistbankieren moet dit financieringsoverschot worden belegd
bij de Staat. Voor het Vuilverwerkingsbedrijf is een maximum berekend van € 250.000,00. Dit
bedrag mag binnen het bedrijf belegd worden. De rentebaten van de beleggingen bij de Staat
zijn nagenoeg € 0,00.

In 2013 is besloten om het Afvalbeheer Noord-Groningen BV een lening van maximaal € 1
miljoen te verstrekken voor de financiering van de nieuwe milieustraat. Deze lening is
weggezet tegen een rentepercentage van 2,5%. In 2014 is een rente ontvangen van afgerond
€ 16.800,00.

In de primitieve begroting 2014 is een bedrag van € 350.000,00 opgenomen aan te ontvangen
dividend Twence. Hiervan wordt € 250.000,00 doorgestort naar de reserve risico Twence. De
exploitatie wordt daardoor op begrotingsbasis met € 100.000,00 gunstig beinvloed. In de voor-
najaarsnota is de raming verhoogd van € 350.000,00 naar € 407.300,00 in verband met de
uitkering superdividend Twence 2013.

Het samenwerkingsvoorstel tussen het Vuilverwerkingsbedrijff en Omrin gaat uit van een
jaarlijkse winstuitkering uit Afvalbeheer Noord Groningen BV van € 104.000,00. In onze
begroting 2014 hebben we daarom rekening gehouden met een winstuitkering van
€ 52.000,00.

In juni 2014 is door de aandeelhouders van Afvalbeheer Noord Groningen BV de jaarrekening
2013 vastgesteld. De jaarrekening 2013 van Afvalbeheer sluit met een batig saldo van
€ 118.000,00. Besloten is om dit bedrag plus een toevoeging van € 42.000,000 uit het eigen
vermogen van Afvalbeheer Noord Groningen BV uit te keren aan de aandeelhouders. Voor het
Vuilverwerkingsbedrijf is dit een bedrag van € 80.000,00. In de voorjaarsnota 2014 hebben wij
de raming van € 52.000,00 verhoogd naar € 80.000,00.

In de voorjaarsnota 2014 hebben wij een extra inkomst van € 60.000,00 opgenomen in
verband met de afrekening met Afvalbeheer Noord Groningen BV over voorgaande jaren.

Het gaat hierbij om de vrijval van de voorziening onderhoud infrastructuur. Deze voorziening
werd ten onrechte aangehouden binnen de BV. Omdat deze voorziening is gevoed vanuit de
gemeentelijke bijdragen is besloten het bedrag vrij te laten vallen ten gunste van het
Vuilverwerkingsbedrijf.

De rente over de algemene reserve en de reserve samenwerking, samen € 6.822,00 is
toegevoegd aan de exploitatie. Geraamd was € 6.920,00. De rente (€ 28.836,00) over de
reserve risico deelneming in Twence BV is toegevoegd aan de reserve. Totaal rente eigen
financieringsmiddelen is € 35.658,00.
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Bijdragen gemeenten

Het uiteindelijk tekort wordt gedragen door de deelnemende gemeenten.

De totale bijdrage van gemeenten voor 2014 is geraamd op € 243.908,00. Dit bedrag is in de
jaarrekening 2014 verantwoord.

Daarnaast geldt er een zogenaamde vereveningsregeling voor de vervoerskosten. Op grond
van de aangeleverde hoeveelheden 2014 vindt verrekening tussen gemeenten plaats. Zie
bijlage 3.

Onvoorzien

In de begroting 2014 is een post onvoorzien opgenomen met een omvang van € 2.000,00.
In de voor- en najaarsnota is gerapporteerd over het verloop van de post onvoorzien.

Verloop van de post onvoorzien 2014:

Stand 1-1-2014 € 2.000,00
Toevoeging resultaat voorjaarsnota 2014 € 83.300,00
Onttrekking saldo najaarsnota 2014 € 85.300,00
Saldo 31-12-2014 € 0,00
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Paragrafen

Het Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten schrijft in artikel 26 een
aantal verplichte paragrafen voor.

In de paragrafen dienen de beleidslijinen te worden vastgelegd met betrekking tot
beheersmatige aspecten en de lokale heffingen. Doel van de paragrafen is dat onderwerpen
die in het verleden versnipperd in de begroting staan nu worden gebundeld. Hierdoor krijgt het
bestuur een beter totaalinzicht.

De volgende paragrafen dienen verplicht te worden opgenomen in de begroting tenzij een
bepaald onderwerp bij de organisatie niet aan de orde is:

- lokale heffingen

- weerstandsvermogen

- onderhoud kapitaalgoederen

- financiering

- bedrijfsvoering

- verbonden partijen

- grondbeleid

Het onderwerp “Grondbeleid” speelt niet bij het Vuilverwerkingsbedrijf. Een paragraaf
grondbeleid is dan ook niet opgenomen.

Verder is door het onderbrengen van activiteiten in Afvalbeheer Noord-Groningen BV het niet
meer nodig om een paragraaf Lokale heffingen op te nemen.

Weerstandsvermogen en Risicobeheersing

Het weerstandsvermogen geeft de capaciteit aan om niet begrote kosten te dekken. Daarbij
moet ook gekeken worden naar de risico’s die er zijn in relatie tot de financiéle positie.

Weerstandscapaciteit

De weerstandscapaciteit van het Vuilverwerkingsbedrijf bestaat uit:

- jaarlijkse post onvoorzien op de begroting van € 2.000,00;

- een algemene reserve met een maximale omvang van € 200.000,00 (stand 31-12-2014
€ 150.382,00);

- eenreserve samenwerking met een omvang van € 84.266,00 per 31-12-2014;

- een reserve risico's deelneming in Twence met een omvang van € 970.921,00
per 31-12-2014.

De reserves zijn in 2014 met een bedrag van € 577.335,00 gedaald.

Dit komt door o.a.:

- onttrekking negatief saldo jaarrekening 2013 met € 894.316,00;

- toevoeging € 350.000,00 aan de reserve Twence;

- rentetoevoeging € 28.836,00 aan de reserve Twence;

- onttrekking reserve samenwerking voor dekking nieuwe milieustraat € 61.855,00.
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Het beleid ten aanzien van bovenstaande is vastgelegd in de nota “Weerstandsvermogen en
Risicomanagement”. Deze nota is besproken en vastgesteld in het algemeen bestuur van
24 juni 2000.

Op de reserve samenwerking ligt een claim in verband met dekking kapitaallasten nieuwe
milieustraat. Het resterend bedrag wordt in 2015 ingezet om de bijdrage in de exploitatie
milieustraat te dekken.

De reserve Twence is ingesteld om de risico’s die er zijn ten aanzien van de waarde aandelen
Twence te dekken. Zie hierna.

Risico’s
Hoe groter het aantal risico’s hoe meer financiéle mogelijkheden er moeten zijn om deze
risico’s in te dekken. Wij willen op deze plaats de volgende drie risico’s benoemen.

Participatie Twence B.V.

Het Vuilverwerkingsbedrijf heeft 31.000 aandelen Twence van € 1,00 per stuk. Totale waarde
op onze balans € 31.000,00. Naast het formele aandelenbezit heeft het Vuilverwerkingsbedrijf
een agioreserve bij Twence BV met een boekwaarde op onze balans van € 3.095.360,56.
Deze agioreserve is de veronderstelde meerwaarde van de aandelen boven de nominale
waarde van € 1,00 per stuk. De agioreserve is ontstaan per 1 januari 2001 door omzetting van
de in 1995 verstrekte achtergestelde lening aan AVI-Twente BV. Hierbij wordt opgemerkt dat
het superdividend ten laste van de agioreserve bij Twence wordt uitgekeerd.

De totale balanswaarde voor het Vuilverwerkingsbedrijf bedraagt € 3.126.360,56.

Het risico zit in de vraag wat de werkelijke waarde van de aandelen is bij verkoop van de
aandelen voor zover ze verhandelbaar zijn. De statutenwijziging Twence in 2011 heeft het
Vuilverwerkingsbedrijff in een verslechterde positie gebracht. Een procedure hiertegen is
gevoerd met als resultaat lagere verwerkingskosten. Over de waarde van de aandelen is geen
overeenstemming bereikt. Besloten is om van het superdividend jaarlijks voor een bedrag van
€ 250.000,00 toe te voegen aan de reserve risico deelneming in Twence BV. Het risico is
hiermee grotendeels afgedekt. Uitgangspunt daarbij is dat Twence tot en met 2018 besluit om
overeenkomstig afspraken het superdividend uit te keren.

Door de onttrekking van een bedrag van € 849.698,00 (jaarrekening 2013) aan de reserve
risico deelneming Twence wordt het risico groter. Dit risico wordt afgedekt door het besluit
om van het rentevoordeel i.v.m. vervroegde aflossing leningen (afgelost in december 2013)
jaarlijks € 100.000,00 toe te voegen aan deze reserve.

Borgstelling Leningen Twence

In 1995 is besloten om borg te staan voor door Twence BV (toen nog AVI Twente BV)
aangetrokken leningen. De omvang van de borgstelling bedroeg toen € 2,4 miljoen. Verzuimd
is toen om formeel hiervoor de benodigde stukken te tekenen. Besloten is om in 2013 alsnog
de stukken te tekenen. De noodzaak hiervoor was onder meer de (fiscale) titel die er moet zijn
om de jaarlijkse borgstellingsprovisie aan het Vuilverwerkingsbedrijf uit te kunnen betalen.

De borgstelling bedraagt per 31-12-2014 € 572.493,00.

De borgstelling loopt tot 31-12-2019. De omvang van de borgstelling daalt jaarlijks.

Geldleningen

In de begroting 2014 zijn de leningen nog als risico opgenomen. Door de vervoegde aflossing
van beide leningen in december 2013 is dit risico komen te vervallen.
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Door de vervroegde aflossing van de leningen is een nieuw risico ontstaan. Er dienen de
komende jaren voldoende liquiditeiten beschikbaar te zijn om de investeringen die moeten
worden gedaan te kunnen betalen. Zolang de marktrente laag blijft kan dit risico worden
opgevangen binnen het voordeel (€ 160.000,00 minus € 100.000,00 storting in de reserve
Twence is € 60.000,00 jaarlijks) dat met ingang van 2014 is ontstaan door de vervroegde
aflossing van de geldleningen.

Nazorgfonds en eindafwerking

Op grond van de Leemtewet is het provinciaal Stortplan vastgesteld. Doel van dit plan is het
aantal stortplaatsen in de provincie terug te brengen tot één (Stainkoeln). Onze stortplaats is
gesloten in 1998.

In het Stortplan is ook vastgelegd, dat de provincie zorg draagt voor de eeuwigdurende nazorg
van de gesloten stortplaatsen. Voor de financiering hiervan is een nazorgfonds opgericht. De
overeenkomst hiervoor is getekend op 24 maart 2000.

Het Vuilverwerkingsbedrijf heeft zijn deel in de kosten voor de eeuwigdurende nazorg ad.
€ 1.220.645,00 in april 2000 gestort in het nazorgfonds van de provincie Groningen. De
provincie Groningen heeft ons bij brief van 27 maart 2007 bericht dat de omvang van het
nazorgfonds voldoende is om de eeuwigdurende nazorg te kunnen betalen. Ook het eerder
door ons geschetste risico van eventueel niet te verrekenen BTW speelt volgens de provincie
geen rol meer omdat de provincie de BTW met de komst van het BTW-compensatiefonds kan
verrekenen.

Overleg is gevoerd met de provincie over de vraag of de extra oppervlakte in de eindafwerking
gevolgen heeft voor de omvang van het nazorgfonds. Dit is niet het geval.

In 1997 is begonnen met het storten van bedragen in een eigen voorziening eindafwerking van
de stortplaats in 2008. Jaarlijks is deze voorziening gevoed door middel van een storting ten
laste van de exploitatie. De omvang van de voorziening bedraagt ruim € 5,7 miljoen. In onze
milieuvergunning is opgenomen dat de eindafwerking in 2017 gereed moet zijn.

Op grond van een door Grontmij opgestelde berekening voor het totaal is berekend dat de
omvang van deze voorziening toereikend is om de eindafwerking uit te kunnen voeren.

De voorziening is gewaardeerd op contante waarde. De omvang van de voorziening per
31-12-2014 bedraagt € 5.724.490,00. Dit is inclusief het afgraven van 3 ha afval. Zie hierna.
Exclusief het afgraven is de omvang van de voorziening € 4,9 miljoen.

De omvang van dit bedrag van € 4,9 miljoen is gebaseerd op een berekening van januari 2015
met als uitgangspunt een eindafwerking door middel van Trisoplast met een levensduur van
75 jaar en een af te werken oppervliakte van 7,7 hectare. Onderzoek wordt gedaan naar
gebruik van andere materialen voor de eindafwerking, waardoor mogelijk de omvang van de
voorziening verlaagd kan worden. In de loop van 2015 moeten uitkomsten van dit onderzoek
duidelijk zijn en worden er keuzes gemaakt.

Vooruitlopend op de eindafwerking is besloten om 3 ha uit de eindafwerking te halen door
deze 3 ha af te graven en het afval op te brengen op de resterende 8 ha afval. De uitvoering
van de afgraving verwachten wij te kunnen realiseren voor een bedrag van € 832.000,00.
Deze kosten worden gedekt uit de voorziening van € 5,7 miljoen.
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Dividend Afvalbeheer Noord-Groningen BV

Conform de samenwerkingsovereenkomst wordt in de begroting rekening gehouden met een
bedrag van € 52.000,00 aan te ontvangen dividend van Afvalbeheer Noord-Groningen BV.
Het halen van dit resultaat is afhankelijk van diverse factoren en daardoor niet altijd zeker.
Verwacht wordt dat over 2014 Afvalbeheer voldoende resultaat zal halen om een bedrag van
€ 52.000,00 aan het Vuilverwerkingsbedrijf uit te kunnen keren in 2015.

Resultaat jaarrekening 2014

De jaarrekening 2014 geeft een negatief resultaat van € 134.358,00. Voorstel is om dit bedrag
te dekken uit de algemene reserve. Deze daalt dan naar een omvang van afgerond

€ 16.000,00. Dit is onder de bodem van € 50.000,00 die in 2009 door het algemeen bestuur is
vastgesteld.

Verwachting is dat in 2015 weer vulling van de algemene reserve kan plaatsvinden.

Conclusie weerstandsvermogen

De weerstandscapaciteit van het Vuilverwerkingsbedrijf is na verwerking van het rekening
resultaat 2013 iets afgenomen. Door de maatregelen die zijn genomen (extra toevoegingen
aan de reserve Twence) zal de weerstandscapaciteit in de toekomst weer toenemen.

Het negatief rekeningsresultaat 2014 heeft ook een nadelig effect op het
weerstandsvermogen. Verwachting is dat over 2015 het weerstandsvermogen weer verbeterd
kan worden.

De capaciteit om tegenvallers in de exploitatie op te kunnen vangen is behoorlijk terug
gelopen. In de voorjaarsnota 2015 worden voorstellen gedaan om het weerstandsvermogen te
verbeteren.

Onderhoud kapitaalgoederen

In de paragraaf onderhoud kapitaalgoederen dient te worden aangeven hoe het beleid is ten
aanzien van het onderhoud van de eigen kapitaalgoederen en de uit dit beleid voortvloeiende
financiéle gevolgen.

Voor het Vuilverwerkingsbedrijf gaat het om de kapitaalgoederen op de stortplaats te Usquert:
gebouwen, terreinen en machines.

De gebouwen en infrastructuur zijn per 1 januari 2010 overgedragen aan Afvalbeheer Noord-
Groningen BV. Voor het Vuilverwerkingsbedrijf blijft over het onderhoud van het stortlichaam,
de groensingel, de sloten, het stortgasonttrekkingsysteem, pompputten en de persleiding tot
aan de aansluiting in Usquert.

Voor dit onderhoud is budget in de begroting opgenomen.

Door de aanleg van de nieuwe milieustraat, het stoppen met de verwerking van GFT en het
rechtstreeks leveren van grijs afval aan de verwerker (geen overslag station meer in Usquert)
is het contract met Afvalbeheer aangepast. De opstallen (m.u.v. het kantoorgebouw) zijn weer
terug geleverd aan het Vuilverwerkingsbedrijf. Besloten is om deze opstallen te slopen. Dit
was nodig in het kader van de eindafwerking c.q, het afgraven van 3 ha afval. De sloop
werkzaamheden zijn begin januari 2015 afgerond. De boekwaarde (een bedrag van
€ 22.377,00) van de opstallen is in de jaarrekening afgeboekt ten laste van de voorziening
eindafwerking.
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Financiering

Door de invoering van de wet Financiering decentrale overheden (Fido) is het verplicht om een
treasuryparagraaf (nu financieringsparagraaf) op te nemen.

De wet Fido geeft verder aan dat het verplicht is om een zogenaamd treasurystatuut vast te
stellen. Het algemeen bestuur heeft op 26 juni 2002 het treasurystatuut voor het
Vuilverwerkingsbedrijf vastgesteld. Dit statuut is in werking getreden op 26 juni 2002.
Herziening van het statuut is noodzakelijk omdat de inhoud niet meer geheel aansluit bij de
nieuwe organisatie per 1-1-2010. Aanpassing dient nog plaats te vinden.

De financieringsparagraaf is bedoeld om eventuele risico’s op het gebied van de treasury te
kunnen benoemen en kwantificeren.

Omdat niet alle genoemde onderdelen van toepassing zijn op een relatief kleine organisatie
als het Vuilverwerkingsbedrijf zullen de relevante items kort worden toegelicht.

Financieringsmiddelen
De financieringsmiddelen van het Vuilverwerkingsbedrijf bestaan uit:

- reserves en voorzieningen : omvang 31-12-2014 € 6.705.458,00
- financieringsoverschotten : omvang 31-12-2014 € 2.480.143,00
- langlopende leningen : omvang 31-12-2014 € 0,00

Renterisico van de vaste schuld

De twee leningen zijn in december 2013 vervroegd afgelost. Hiermee is het renterisico van de
vaste schuld komen te vervallen.

Door de vervroegde aflossing van de leningen is een nieuw risico ontstaan. Er dienen de
komende jaren voldoende liquiditeiten beschikbaar te zijn om de investeringen die moeten
worden gedaan te kunnen betalen. Zolang de marktrente laag blijft kan dit risico worden
opgevangen binnen het voordeel dat is ontstaan door de vervroegde aflossing van de
geldleningen.

Renterisico van de vlottende schuld (kasgeldlimiet)

x €1.000,--
kw1l kw2 kw3 kw4
Omvang begroting 2015 € 826.773,00 827 827 827 827
toegestane kasgeldlimiet
- procenten van de grondslag 8,2 8,2 8,2 8,2
- in bedrag 68 68 68 68

In 2014 is geen gebruik gemaakt van de mogelijkheid om rood te staan bij de bank.
Kasgeldleningen zijn niet aangetrokken. Het gehele jaar 2014 zijn wij onder de berekende
kasgeldlimiet gebleven.

Kredietrisico van uitgezette gelden
Het financieringsoverschot is met ingang van medio december 2013 belegd bij het Rijk.
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De ruimte die vrij beschikbaar mag zijn (maximaal € 250.000,00) staat op de rekening courant
bij de BNG. De spaardeposito’s bij de ABNJAMRO en de rekening courant bij de Rabobank en
de ABN/AMRO zijn opgezegd.

De BNG voldoet ruimschoots aan de eisen van kredietwaardigheid.

Aan Afvalbeheer Noord Groningen BV is een lening verstrekt voor de bouw van de een nieuwe
milieustraat. Het risico is afgedekt door het onderpand van de nieuwe milieustraat.

Bedrijfsvoering

In de paragraaf bedrijfsvoering dient inzicht te worden gegeven in de stand van zaken en de
beleidsvoornemens ten aanzien van de bedrijfsvoering.

Door de inbreng van een groot deel van de bedrijfsactiviteiten in Afvalbeheer Noord-Groningen
BV bilijft uitsluitend het beheer van het stortlichaam als activiteit binnen de GR.

Met Afvalbeheer Noord-Groningen-BV zijn afspraken gemaakt met betrekking tot het beheer
van het stortlichaam. De GR blijft verantwoordelijk voor de naleving van de vergunningen.

De BV heeft het dagelijks toezicht en verzorgt het beheer. De kosten worden in rekening
gebracht bij de GR.

Het Algemeen Bestuur vergadert minimaal 2x per jaar.

De financiéle administratie wordt verzorgd door een extern bureau.

Vanuit Afvalbeheer Noord-Groningen BV wordt secretariéle ondersteuning verleend aan de
GR evenals ondersteuning met betrekking tot de eindafwerking.

Het Vuilverwerkingsbedrijf heeft geen eigen medewerkers meer in dienst.

Verbonden partijen

Van een verbonden partij is sprake indien er een bestuurlijk en financieel belang is bij de partij.

Twence BV
Voor het Vuilverwerkingsbedrijf voldoet Twence BV aan bovenstaande beschrijving. Onder de
paragraaf “Weerstandsvermogen” is ingegaan op de relatie met Twence BV.

Over Twence zijn de volgende getallen te geven over het jaar 2013
(bron; Jaarverslag 2013 Twence BV):

2012 2013
Eigen vermogen 120 min 123 min
Rentabiliteit totale vermogen 6,0% 6,0%
Bedrijfsresultaat 11,8 min 11,9 min

Het Vuilverwerkingsbedrijf heeft een belang van 31.000 aandelen van € 1 in Twence BV. Dit is
3,1% in het totaal. Doordat de aandelen Attero door Twence zijn ingekocht is dit belang
gestegen naar 3,65%.

Afvalbeheer Noord-Groningen BV
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Verder is het Vuilverwerkingsbedrijf voor 50% aandeelhouder in Afvalbeheer Noord-Groningen

BV.

Het Vuilverwerkingsbedrijf heeft 1 stem in de algemene vergadering van aandeelhouders.
De andere stem is in handen van Afvalsturing Friesland (Omrin) te Leeuwarden, eigenaar van

de overige 50% van de aandelen.

Het aandelenkapitaal van het Vuilverwerkingsbedrijf in Afvalbeheer Noord-Groningen BV

bedraagt € 200.000,00.

Afvalbeheer Noord-Groningen BV verzorgt de ontvangst en het (laten) verwerken van de
diverse afvalstromen die binnen de 4 deelnemende gemeenten in het Vuilverwerkingsbedrijf

vrijkomen.

Kengetallen 2013 van Afvalbeheer Noord-Groningen BV

31-12-2012
Geplaatst kapitaal 400.000,00
Algemene reserve 53.000,00
Resultaat 153.000,00
Voorziening onderhoud 40.000,00

De activiteiten van Afvalbeheer Noord-Groningen BV zijn op 1 januari 2010 gestart.

31-12-2013
400.000,00
56.000,00
118.000,00
0,00
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Jaarrekening
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ALGEMEEN

Inleiding

Het “Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten” geeft aan dat de
jaarrekening dient te bestaan uit de volgende onderdelen:
- de balans en de toelichting;

- de programmarekening en de toelichting.
Deze jaarrekening voldoet aan deze voorschriften.

Daarnaast worden een aantal kerngegevens gepresenteerd en zijn diverse bijlagen
toegevoegd.
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Kerngegevens

Deelnemende gemeenten

Omschrijving

Naar toestand

Naar toestand

31.12.2013 31.12.2014
Aantal inwoners:
- gemeente De Marne 10.207 10.163
- gemeente Eemsmond 15.931 15.768
- gemeente Loppersum 10.196 10.154
- gemeente Winsum 13.857 13.776
Totaal 50.191 49.861
Financiéle structuur
31-12-2013 31-12-2014

Totaal Per inwoner Totaal Perinwoner
Uitgaven 1.711.350 34,10 1.090.601 21,87
Bijdragen gemeenten 225.728 4,40 243.908 4,89
Vaste schuld 0 0 0 0
Boekwaarde geactiveerde
investeringen 3.513.935 70,01 4.225.314 84,74
Eigen financieringsmiddelen 7.122.114 141,90 6.930.059 138,99
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BALANS

Op de navolgende bladzijden wordt de balans per 31 december 2014 weergegeven.

31




Balans per 31 december 2014

ACTIVA

31-12-2014

31-12-2013

VASTE ACTIVA

Materiéle vaste activa
- Investeringen met economisch nut

Financieéle vaste activa
- Kapitaalverstrekking aan deelnemingen
- Verstrekte leningen

VLOTTENDE ACTIVA

Uitzettingen met looptijd korter dan 1 jaar
- Vorderingen op openbare lichamen

- Uitzettingen in 's Rijks schatkist met een
rentetypische looptijd korter dan één jaar

- Owerige vorderingen

Liquide middelen
- Banksaldi

Ovwerlopende activa
- Vooruitbetalingen

1.645]

1.645

4.180.314

3.512.291

3.326.361

853.953

3.326.361

185.930

2.520.141

1.969.370

2.452.027

68.114

28.753

1.900.000

40.617

179.036

774.687

179.036

774.687

1.240

1.240

1.240

1.240

Totaal activa

6.880.731

6.259.233
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PASSIVA

31-12-2014

31-12-2013

VASTE PASSIVA

Eigen vermogen

- Algemene reserve

- Bestemmingsreserve

- Gerealiseerde resultaat

Voorzieningen voor verplichtingen en risico's
- Voorzieningen

Vaste schulden met looptijd van één jaar of langer
- Onderhandse leningen met binnenlandse banken

VLOTTENDE PASSIVA

Netto Vottende schuld met looptijd korter dan één jaar

- Schulden aan openbare lichamen
- Owerige schulden

Owerlopende passiva

1.071.211

888.588

150.382

195.000

1.055.187

1.587.904

-134.358

-894.316

5.724.490

5.339.210

5.724.490

5.339.210

85.030

31.435

6.447

4.788

78.583

26.647

[ o

Totaal passiva

6.880.731

6.259.233

Verstrekte borgstellingen

| 572.493

| 701.708
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Grondslagen voor waardering en resultaatbepaling

Inleiding
De jaarrekening is opgemaakt met inachtneming van de voorschriften die het Besluit begroting
en verantwoording provincies en gemeenten daarvoor geeft.

Algemene grondslagen voor het opstellen van de jaar  rekening

De waardering van de activa en passiva en de bepaling van het resultaat vindt plaats op basis
van historische kosten. Tenzij bij het desbetreffende balanshoofd anders is vermeld, worden
de activa en passiva opgenomen tegen nominale waarden.

De baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking hebben. Baten en
winsten worden slechts genomen voor zover zij op balansdatum zijn gerealiseerd. Verliezen
en risico's die hun oorsprong vinden voor het einde van het begrotingsjaar, worden in acht
genomen indien zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden.

Dividendopbrengsten van deelnemingen worden als baten genomen op het moment waarop
het dividend betaalbaar gesteld wordt.

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa zijn gewaardeerd tegen de verkrijgings- of vervaardigingsprijs, dan
wel de lagere marktwaarde. Specifieke investeringsbijdragen van derden worden op de
desbetreffende investering in mindering gebracht; in die gevallen wordt op het saldo
afgeschreven.

Met ingang van 2003 wordt conform het besluit van het algemeen bestuur uitsluitend nog
lineair afgeschreven.

Financiéle vaste activa

De waardering van de financiéle vaste activa vindt plaats tegen nominale waarde van het
geplaatste en gestorte kapitaal, dan wel de lagere marktwaarde. Verder wordt bij de
waardering rekening gehouden met de agioreserve die is ontstaan per 1 januari 2001 door
omzetting van de in 1995 verstrekte achtergestelde lening aan AVI-Twente BV.

Vorderingen, liquide middelen en overlopende activa
De vorderingen, liqguide middelen en overlopende activa zijn opgenomen tegen nominale
waarde.

Algemene waarderingsgrondslag passiva

De passiva zijn opgenomen tegen de nominale waarde, tenzij bij het desbetreffende
balanshoofd anders is vermeld
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Voorzieningen

Het hebben van een voorziening eindafwerking is gebaseerd op de “Raamovereenkomst
aanbieding en storten van afvalstoffen in de provincie Groningen” van 3 maart 1997.
De voorziening is gewaardeerd op contante waarde tegen een tegen van 3,5% (rekening-
courant rente BNG februari 2015).

De omvang van de voorziening is gebaseerd op een berekening van Grontmij (januari 2015)
van de kosten van de eindafwerking. Gerekend is met een jaarlijkse inflatie van 1,25% (2015),
0,75% (2016) en 0,5% (2017) conform prijsontwikkelingen septembercirculaire 2014 van het
gemeentefonds.
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Toelichting op de balans

In deze toelichting zijn alleen de belangrijkste wijzigingen op de balans opgenomen. In de
bijlagen behorende bij deze jaarrekening zijn specificaties opgenomen. In deze specificaties
staan de vermeerderingen, verminderingen, renteverrekening en afschrijvingen per post
vermeld. Deze mutaties hebben plaatsgevonden conform de oorspronkelijke Algemeen
Bestuursbesluiten.

Daar waar in onderstaand overzicht staat "Balans 2013" bedoelen we de stand van zaken per
31 december 2013. Met "Balans 2014" wordt bedoeld het saldo per 31 december 2014.

ACTIVA
Balans 20 14 Balans 2013
Materiéle vaste activa
Investeringen met economisch nut 0 1.645

Materiéle vaste activa zijn uitgaven die een meerjarig nut hebben en in meerdere jaren worden
afgeschreven. Op grond van de voorschriffen moeten de materiéle vaste activa worden
uitgesplitst in investeringen met economisch nut en investeringen met maatschappelijk nut.
Onze materiéle vaste activa vallen allemaal onder het begrip “Investeringen met economisch
nut”. Voor een uitgebreidere toelichting wordt verwezen naar bijlage 1.

Het verloop van de boekwaarde in 2014 was als volgt:

Boekwaarde per 31 december 2013 1.645
Afschrijving 1.645
Boekwaarde per 31 december 2014 0

Balans 20 14 Balans 2013

Financiéle vaste activa
Kapitaalverstrekking aan deelnemingen 3.326.361 3.326.361
Verstrekte leningen 898.953 185.930

Financiéle vaste activa zijn leningen en deelnemingen die de uitoefening van de
werkzaamheden van de organisatie duurzaam dienen.

De kapitaalverstrekking betreft de aandelen Twence ad € 31.000,00, de agioreserve Twence
ad € 3.095.361,00 en de deelneming in Afvalbeheer Noord Groningen BV voor € 200.000,00.
Aan Afvalbeheer Noord Groningen BV is een lening verstrekt t.b.v. de bouw van een nieuwe
milieustraat.
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Balans 2014 Balans 2013

Uitzettingen ’'s Rijks schatkist met een rent typisc he
looptijd korter dan één jaar 2.452.027 1.900.000

Dit betreft de weggezette middelen in het kader van het verplicht schatkistbankieren.

Balans 2014 Balans 2013

Vorderingen
- Vorderingen op openbare lichamen 0 28.753
- Overige vorderingen 68.114 40.617

De vorderingen openbare lichamen per 31-12-2013 bestond uit nog te betalen bijdragen
gemeenten exploitatie 2013 en een vordering belastingdienst dividendbelasting. Ontvangst
heeft in januari 2014 plaatsgevonden. Per 31-12-2014 zijn er geen vorderingen op openbare
lichamen.

De post overige vorderingen bestaat uit een bedrag van € 68.114,00. Dit bedrag bestaat uit
nog te ontvangen rente lening Afvalbeheer Noord Groningen ad € 61.855,00 en de afrekening
met Afvalbeheer Noord-Groningen BV van € 6.195,00 voor een bijdrage in de kosten van
zuiveringsheffing. Verder is een bedrag van € 65,00 opgenomen i.v.m. nog te ontvangen rente
4° kwartaal over de weggezette gelden bij de Staat.

Balans 2014 Balans 2013

Liquide middelen 179.036 774.687

Onder de liguide middelen worden de banksaldi opgenomen.

Het Vuilverwerkingsbedrijf heeft geen contante middelen beschikbaar.

De specificatie per 31 december 2014 ziet er als volgt uit.

BNG rekening courant 179.036

Balans 2014 Balans 2013

Overlopende activa
- Vooruitbetalingen 1.240 1.240

Op deze post worden de betalingen verantwoord die in het rekeningjaar gedaan zijn en die
betrekking hebben op het volgende jaar.

Het bedrag van € 1.240 heeft betrekking op vooruitbetaalde verzekeringspremie Centraal
Beheer.
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PASSIVA
Balans 20 14 Balans 2013

Eigen vermogen

- algemene reserve 150.382 195.000
- bestemmingsreserve 1.055.187 1.587.904
- gerealiseerde resultaat -134.358 -894.316

In de vergadering van het algemeen bestuur van 24 juni 2009 is besloten om de algemene
reserve te handhaven op een maximale omvang van € 200.000,00.
De bestemmingsreserve bestaat uit:
- reserve samenwerking € 84.266
- reserve risico’s Twence € 970.921
In bijlage 2 is een specificatie opgenomen van bovenstaande reserves.

Het saldo na bestemming betreft het rekeningsaldo na verrekening van de reserves.
Verrekening van het saldo 2014 vindt plaats nadat het algemeen bestuur heeft besloten over
de bestemming. Het saldo van 2013 is conform het besluit van het algemeen bestuur ten laste
van de algemene reserve en de reserve Twence gebracht.

Balans 20 14 Balans 2013

Voorzieningen voor verplichtingen en risico’s 5.724.490 5.339.210

Voorzieningen worden gevormd wegens:
- verplichtingen en verliezen waarvan de omvang op de balansdatum onzeker is, doch

redelijkerwijs valt in te schatten

- op de balansdatum bestaande risico’'s ter zake van bepaalde te verwachten
verplichtingen of verliezen waarvan de omvang redelijkerwijs valt in te schatten

- kosten die in een volgend dienstjaar zullen worden gemaakt, mits het maken van die
kosten zijn oorsprong mede vindt in het begrotingsjaar of in een voorafgaand
begrotingsjaar en de voorziening strekt tot gelijkmatige verdeling van lasten over een
aantal begrotingsjaren

Voorzieningen moeten de benodigde omvang hebben van de achterliggende verplichtingen en
risico’s. Ze mogen niet kleiner of groter zijn dan de verplichtingen of risico’s, waarvoor ze zijn
ingesteld.

De omvang van de voorziening eindafwerking is bepaald op basis van contante waarde,
gerekend met 3,25% rente. Gerekend is met een jaarlijkse inflatie van 1,25% (2015), 0,75%
(2016) en 0,5% (2017) conform prijsontwikkelingen septembercirculaire 2014 van het
gemeentefonds.

De voorziening eindafwerking is ingesteld op grond van de raamovereenkomst “Aanbieden en
storten van afvalstoffen in de provincie Groningen” van 3 maart 1997 om de eindafwerking in
2008 te kunnen bekostigen. Eindafwerking heeft niet plaatsgevonden in 2009. In de
milieuvergunning, die in 2010 is verstrekt, is uitstel verleend. De eindafwerking dient in 2017 te

ziin afgerond. Door Grontmij is een herberekening gemaakt (januari 2015) van de
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eindafwerkingskosten. Verwacht wordt dat er in 2017 een bedrag van afgerond € 5,4 miljoen
nodig is om de eindafwerking te kunnen uitvoeren. Dit bedrag is gebaseerd op de
eindafwerking van een oppervlakte van 7,7 hectare.

De huidige voorziening is hoger dan het benodigde bedrag van € 5,4 miljoen. Dit komt doordat
besloten is om 3 hectare afval af te graven en op te brengen op de 7,7 hectare. Hiermee is
een bedrag gemoeid van ruim € 8 ton. Dit bedrag wordt gedekt uit de voorziening, waarna het
resterend budget nodig is voor de eindafwerking van de 7,7 hectare.

Verloop voorziening eindafwerking:

Saldo 31-12-2013 € 5.339.210,00
Storting ten laste van de exploitatie 2014 € 445.968,00
Onttrekking i.v.m. kosten 2014 € 60.688,00
Saldo € 5.724.490,00

Balans 2014 Balans 2013

Vaste schulden met een looptijd van
€én jaar of langer
- onderhandse leningen met binnenlandse
banken 0 0

In verband met de invoering van het schatkistbankieren is besloten om beide leningen per
16 december 2013 vervroegd af te lossen.

Balans 2014 Balans 2013

Netto vlot tende schuld met looptijd

korter dan één jaar

- schulden aan openbare lichamen 6.447 4,788
- overige schulden 78.583 26.647

De schulden aan openbare lichamen betreft de afrekening 2014 omzetbelasting 4° kwartaal.
De post overige schulden bestaat uit een aantal nog te betalen posten per 31-12-2014.

Betaling vindt in 2015 plaats.

Balans 2014 Balans 2013

Overlopende passiva 0 0
Deze balanspost bestond uit de berekende transitorische rente op de afgesloten langlopende
geldleningen. Door vervroegde aflossing van beide leningen is er geen sprake meer van

transitorische rente.

Verstrekte Borgstellingen
Betreft de borgstelling aan Twence BV. Zie de toelichting op bladzijde 40.
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Langlopende financiéle verplichtingen

Er is sprake van een Vviertal langlopende financiéle verplichtingen binnen het
Vuilverwerkingsbedrijf.

Leveringsplicht Twence
Met Twence loopt een leveringsplicht (na vaststelling van de overeenkomst van 26 juli 2012)

van ongeveer 7.000 ton huishoudelijk afval per jaar. Dit contract loopt tot en met 2022.

GFT-contract Sanog

Met het Samenwerkingsverband Noord Oost Groningen is in 2008 een contract afgesloten
voor de verwerking van 3.500 ton GFT uit het SANOG-gebied door het Vuilverwerkingsbedrijf.
Dit contract loopt vanaf 1-1-2009 tot en met 2017.

De nakoming van beide contracten (leveringsplicht Twence en contract met Sanog) vindt
plaats door Afvalbeheer Noord Groningen BV. Dit is geregeld in de vastgestelde “Overname-
en samenwerkingsovereenkomst” tussen beide partijen.

Bijdrage Afvalbeheer Noord Groningen voor de nieuwe milieustraat

Door Afvalbeheer Noord Groningen (ANG) wordt een nieuwe milieustraat aangelegd. De
financiering hiervan loopt via het Vuilverwerkingsbedrijf. Gaat om een bedrag van maximaal
€ 1 miljoen met een looptijd van 15 jaar. De lening is opeisbaar als ANG niet voldoet aan de
eis van betaling van rente en aflossing. Daarnaast geldt dat de lening opeisbaar is bij liquidatie
van ANG waarbij op grond van de huurovereenkomst met ANG de milieustraat overgaat naar
het Vuilverwerkingsbedrijf.

Vastgelegd is dat de kapitaallast van deze investering door Afvalbeheer wordt gedekt door een
jaarlijkse bijdrage van het Vuilverwerkingsbedrijf.

De jaarlijkse bijdrage is geraamd op € 90.000,00. In de begroting 2015 en bijbehorende
meerjarenraming is deze last opgenomen.

Borgstelling leningen Twence BV
In 1995 is besloten om borg te staan voor door Twence BV (toen nog AVI Twente BV)

aangetrokken leningen. De omvang van de borgstelling bedroeg toen € 2,4 miljoen. Verzuimd
is toen om formeel hiervoor de benodigde stukken te tekenen. Besloten is om in 2013 alsnog
de stukken te tekenen. De noodzaak hiervoor was onder meer de (fiscale) titel die er moet zijn
om de jaarlijkse borgstellingsprovisie aan het Vuilverwerkingsbedrijf uit te kunnen betalen.

De borgstelling bedraagt per 31-12-2014 € 572.493,00. Per 1-1-2014 bedroeg de borgstelling
€ 701.032,00.

De borgstelling loopt tot 31-12-2019. De omvang van de borgstelling daalt jaarlijks.
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JAARREKENING 2014: overzicht van baten en lasten

Hieronder is de jaarrekening 2014 opgenomen.

Op de volgende bladzijden wordt de jaarrekening meer gedetailleerd weergegeven conform de
opzet in de begroting 2014.

Na de cijfers wordt op hoofdlijnen een toelichting op de cijfers gegeven.

Een onderbouwing van de cijfers ligt ter inzage op de administratie.

Programma Primitieve begroting Raming begrotingsjaar Realisatie begrotingsjaar
nawijziging

Omschrijving programma Lasten [Baten Saldo Lasten |Baten Saldo Lasten |[Baten Saldo

Stort 71.741 71.741 0| 182.741] 176.741 -6.000] 142.453| 132.428| -10.025]

Vuilverwerkingsbedrijf 449.087| 202.167| -246.920| 383.087| 202.167] -180.920| 562.490| 172.167| -390.323|

Saldo kostenplaatsen 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totaal programma’s 520.828| 273.908| -246.920| 565.828] 378.908| -186.920| 704.943| 304.595| -400.348]

Algemene dekkingsmiddelen:

- dividend 0f 402.000[ 402.000 0| 487.300f 487.300 0| 487.313| 487.313
- rente eigen financieringsmiddelen 0 3b.174| 35.174 0| 35174 35174 0| 35658 35658
- overige inkonmsten 0 0 0 0] 60.000 60.000 0| 60.000 60.000
Onvoorzien 2.000 o -2.000 0 0 0 0 0 0

Gerealiseerd totaal van saldo van

522.828| 711.082| 188.254| 565.828] 961.382] 395.554| 704.943| 887.566| 182.623
baten en lasten

Toev./onttr. aan reserves 285.174| 96.920| -188.254 385.174] 66.920| -318.254| 385.658| 68.677| -316.981

Gerealiseerd resultaat 808.002| 808.002 0| 951.002]1.028.302 77.300|1.090.601| 956.243| -134.358|
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Lasten

Omschijving CGeraamde lasten Ramingen na Ramingen na Realisatie

2014 voorjaarsnota 2014 najaarsnota 2014 | rekening 2014
Stort
Kosten onderhoud 70.000] 70.000] 77.000] 80.112
Eindafwerking 0 45.000] 105.000 60.688
Kapitaallasten 1.741] 741 741 1.653
Totaal lasten stortlichaam 71.74] 115.74Q 182.741 142.453
Vuilverwerkingsbedrijf
Onderhoud groensingel 4.000] 4.000 2.000] 870
Vereveningsregeling 30.000] 30.000] 30.000 0
Kosten voeren administratie 20.000] 20.000] 20.000 20.359
Accountantkosten 6.000] 6.000] 8.000 9.028
Diverse kosten 0 0 1.000 2,020,
Gebruik voorzieningen en secretariele ondersteuning BV 5.000 5.000 5.000] 5538
Toevoeging aan voorziening eindafwerking 221.367 221.367 221.367| 445.9638
Kapitaallasten 72.720 35.720 35.720 16.852)
Bijdrage aan Afvalbeheer nieuwe milieustraat 90.000] 60.000 60.000 61.855
Totaal 449.081 382.08]7 383.087 562.490
Algemene dekkingsmiddelen
Onvoorzien 2.000 85.300] 0] 0
Totaal algemene dekkingsmiddelen 2.0qo0 85.3p0 0 0
Mutaties in de reserves
Toevoeging aan de reserves 35.174] 35.174| 35.174 35.658
Toevoeging aan de reserve Twence 250.000 250.000 250.000 250.000
Toevoeging aan de reserve Twence (aanvulling) 0 100.000] 100.000 100.000
Totaal mutaties in de reserves 285.174 385.174 385.114 385.6458
Saldo exploitatie 2014 lasten 808.004 968.30R 951.002 1.090.401
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Baten

Omschrijving Geraamde baten Ramingen na Ramingen na Realisatie
2014 voorjaarsnota 2014| najaarsnota 2014 | rekening 2014

Stort
Bijdragen deelnemende gemeenten 71741 71741 71.741 71.740
Bijdrage voorziening eindafwerking 0] 45,000 105.000] 60.683|
Totaal storten 71.741 116.74f 176.741 132.428
Vuilverwerkings bedrijf
Vereveningsregeling 30.000 30.000] 30.000] 0
Bijdragen deelnemende gemeenten obv tonnen brandbaar 194.087| 194.087| 194.087, 194.087
Bijdragen deelnemende gemeenten obv percentage storten -21.920] -21.920] -21.920] -21.920
Totaal Vuilverwerkingsbedrijf 202.167 202.167 202.16[7 72.167
Algemene dekkingsmiddelen
Dividend Twence: regulier 100.000 104.500] 104.500 104.500
Dividend Twence: superdividend 250.000 302.800] 302.800] 302.813
Dividend BV 52.000 80.000| 80.000| 80.000
Afrekening Afvalbeheer BV voorgaande jaren 0 60.000 60.000| 60.000
Rente eigen financieringsmiddelen 35.174 35.174| 35.174] 35.658

437.174 582.471 582.474 582.971
Mutaties in de reserves
Beschikking over de rente reserve samenwerking en alg.reg 6.920 6.920 6.920 6.822
Beschikking over de reserve samenwerking 90.000 60.000] 60.000| 61.855)
Totaal mutaties in de reserves 96.920 66.92p 66.940 68.6f7
Saldo exploitatie 2014 baten 808.007 968.30p 1.028.3p2 956.443
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TOELICHTING OP DE JAARREKENING
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Algemene toelichting

De jaarrekening 2014 heeft een negatief saldo van € 134.358,00.

In de najaarsnota 2014 (behandeld in het algemeen bestuur van 11 december 2014) werd
de verwachting uitgesproken dat er over 2014 een batig saldo zou ontstaan van
€ 77.300,00. Het feitelijk batig saldo 2014 is € 211.000,00 lager dan verwacht in de
najaarsnota 2014.

Dit saldo is 0.a. ontstaan door de volgende posten.

Kosten onderhoud Stort

Hier ontstaat een afwijking (meer lasten) van afgerond € 3.000,00.

Dit wordt veroorzaakt doordat de kosten van monitoren van de peilbuizen hoger zijn
uitgevallen dan was voorzien. Een deel van de kosten 2013 zijn verantwoord in 2014.

Kapitaallasten
Aan Afvalbeheer Noord Groningen BV is een geldlening verstrekt voor de financiering van

de aanleg nieuwe milieustraat. De rentebaten waren nog niet opgenomen in de begroting
omdat nog niet duidelijk was hoe hoog deze rentebaten zouden zijn (afhankelijk van datum
oplevering en opgenomen lening). Over 2014 is afgerond € 17.000,00 aan rente
ontvangen.

Storting in de voorziening eindafwerking

Door Grontmij is in januari 2015 een herberekening gemaakt voor de eindafwerking van het
stort. Uitkomst hiervan is dat naast de reguliere storting in de voorziening een extra storting
in de voorziening is gedaan van € 224.600,00.

Rechtmatigheid overschrijdingen

De geconstateerde overschrijdingen passen binnen het bestaande beleid c.g. zijn conform
besluitvorming. De overschrijdingen wijken wel af maar zijn daarmee niet als onrechtmatig
aan te merken.

Toelichting op de posten vereveningsregeling

De uitvoering van de vereveningsregeling is € 30.000,00 in de begroting opgenomen zowel
aan de lasten- als aan de batenkant. De uitvoering van de vereveningsregeling is voor het
Vuilverwerkingsbedrijf budgettair neutraal. Directe geldstromen vinden niet plaats.
Verrekening vindt plaats via de gemeentelijke bijdragen. Daarom zijn er op rekeningsbasis
geen bedragen ingevuld.

Via de regeling verrekenen gemeenten in 2014 een bedrag van afgerond € 17.000,00 met
elkaar.




Incidentele baten en lasten

In de primitieve begroting 2014 zijn geen incidentele baten en lasten geraamd.
In de jaarrekening 2014 zijn de volgende incidentele baten en lasten opgenomen.

Baten:
Afrekening Afvalbeheer Noord Groningen BV voorgaande jaren € 60.000,00
Totaal € 60.000,00

Afval Beheer Noord Groningen BV heeft over voorgaande jaren een afrekening gestuurd in
verband met vrijval van een voorziening onderhoud infrastructuur. Deze voorziening werd ten
onrechte aangehouden binnen de BV. Omdat deze voorziening is gevoed vanuit de
gemeentelijke bijdragen is besloten het bedrag vrij te laten vallen ten gunste van het
Vuilverwerkingsbedrijf.

Lasten:
Eindafwerking € 61.000,00

Voor de voorbereiding eindafwerking is een bedrag van € 61.000,00 besteed in 2014. Deze

post bestaat uit ondersteuning door Afvalbeheer, kosten Grontmij voor opstellen en
begeleiding ontgravingsplan, opstellen sloopbestek en extern advies contract afgraven 3 ha. .
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WNT

In het kader van de WNT (Wet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en

semipublieke sector) moet van elke topfunctionaris en van elke andere functionaris, die in het

betreffende jaar een totale bezoldiging heeft ontvangen hoger dan de maximale

bezoldigingsnorm een toelichting in de programmarekening worden opgenomen.

Aangezien de bestuurders van het Vuilverwerkingsbedrijf onbezoldigd zijn behoeft geen

informatie te worden verstrekt.

Naam

Kor
Berghuis
Harrie
Sienot
Bé
Schollema
Harman-
nus Blok
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Functie

Lid de
Marne

Lid
Eemsmond
Lid
Loppersum
Lid
Winsum

Duur
dienstve
rband

n.v.t.

n.v.t.

n.v.t.

n.v.t.

Omvan

g
dienstv

erband

n.v.t.

n.v.t.

n.v.t.

n.v.t.

Beloning

n.v.t.

n.v.t.

n.v.t.

n.v.t.

Door
werkgever
betaalde
SV-premies

n.v.t

n.v.t

n.v.t

n.v.t

Belastbare
kosten-
vergoeding
en

n.v.t.

n.v.t.

n.v.t.

n.v.t.

Voorzienin
gen

betaalbaar
op termijn

n.v.t

n.v.t

n.v.t

n.v.t

Beéindigin
8s-
uitkeringen

n.v.t

n.v.t

n.v.t

n.v.t

Jaar
beéindigi
ng

n.v.t
n.v.t

n.v.t

n.v.t

Motive

ring

n.v.t

n.v.t

n.v.t

n.v.t



BIJLAGEN

Op de volgende bladzijden zijn de bijlagen met bijbehorende toelichting opgenomen.
Het gaat om de volgende bijlagen:

1. Investeringsstaat

2 Staat van reserves en voorzieningen

3. Bijdragen deelnemende gemeenten

4 Normenkader 2014



BIJLAGE 1 : INVESTERINGSSTAAT

Toelichting
1. In deze staat wordt verstaan onder:
a. alle onroerende en roerende bezittingen (inclusief voorraden), waarvan op de

boekwaarde wordt of zal worden afgeschreven of waarvan de boekwaarde op
een andere wijze wordt of zal worden gedekt;

b. alle deelnemingen; hiertoe wordt gerekend het bezit aan aandelen en
schuldbrieven en verstrekt kapitaal aan de takken van dienst en de bedrijven;
C. alle verstrekte langlopende geldleningen (nominale waarde);
2. De geactiveerde kapitaaluitgaven zijn gerangschikt in de volgorde van de programma’s

zoals ze zijn opgenomen in de begroting/rekening.

3. Afschrijving vindt lineair plaats.

4, Het rentepercentage bedraagt 0,480%. Dit percentage is berekend op basis van de
werkelijke rentekosten 2014.
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INVESTERINGSSTAAT 2014

Omschrijving * | * |Aanschaffings- Investering |[Aanschaffings- |Afgeschreven [Rente- |Bedragvan de Afschrijving in Des-investering |Kapitaallast Boekw aarde |Boekw aarde |Resterende
w aarde per 2014 w aarde per t/m 2013 perc. rente 2014 2014 2014 2014 01.01.2014 31.12.2014 afschrijvings-
1-1-2014 31-12-2014 termijnen
4721.0000 Storten
Meetput afvalw ater 2005 M| M 17.868,72 0,00 17.868,72 16.223,95| 0,480% 7,95 1.644,77 0,00 1.652,72 1.644,77 0,00 0 jaar
Totaal 4721.0000 17.868,72 0,00 17.868,72 16.223,95 7,95 1.644,77 0,00 1.652,72 1.644,77 0,00
4721.0000 Vuilverwerkingsbedrijf
Aandelen Twence F 31.000,00 0,00 31.000,00 0,00] 0,480% 148,74 0,00 0,00 148,74 31.000,00 31.000,00
Deelneming in Tw ence F 3.095.360,56 0,00 3.095.360,56 0,00] 0,480% 14.851,54 0,00 0,00 14.851,54( 3.095.360,56| 3.095.360,56
Deelname in Afvalbeheer Noord-Groninge| F 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00] 0,480% 959,60 0,00 0,00 959,60 200.000,00 200.000,00
Lening aan Afvalbeheer Noord-Groningen| F 185.929,53( 713.023,90 898.953,43 0,00] 0,480% 892,09 0,00 0,00 892,09 185.929,53 898.953,43
Totaal 4721.0000 3.512.290,09| 713.023,90 4.225.313,99 0,00 16.851,97 0,00 0,00 16.851,97| 3.512.290,09| 4.225.313,99
Totaal-generaal 3.530.158,81| 713.023,90 4.243.182,71 16.223,95 16.859,92 1.644,77 0,00 18.504,69| 3.513.934,86| 4.225.313,99
Samengevat op balansniveau * Aanschaffings- Investering [Aanschaffings- [Afgeschreven [Rente- [Bedrag van de Afschrijving in Des-investering  [Kapitaallast Boekw aarde [Boekw aarde
w aarde per 2014 waarde per t/m 2013 perc. rente 2014 2014 2014 2014 01.01.2014 31.12.2014
1-1-2014 31-12-2014
- Mis "Materiéle vaste activa” 17.868,72 0,00 17.868,72 16.223,95 7,95 1.644,77 0,00 1.652,72 1.644,77 0,00
- Fis "Financiéle vaste activa" 3.512.290,09] 713.023,90 4.225.313,99 0,00 16.851,97 0,00 0,00 16.851,97| 3.512.290,09] 4.225.313,99
- lis "Immateriéle vaste activa" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ,
Totaal 3.530.158,81] 713.023,90 4.243.182,71 16.223,95 16.859,92 1.644,77 0,00 18.504,69] 3.513.934,86] 4.225.313 99|
Uitsplitsing materi€le vaste activa * JAanschaffings- Investering [Aanschaffings- [Afgeschreven [Rente- [Bedrag van de Afschrijving in Des-investering  [Kapitaallast Boekw aarde [Boekw aarde
w aarde per 2014 waarde per t/m 2013 perc. rente 2014 2014 2014 2014 01.01.2014 31.12.2014
1-1-2014 31-12-2014
- gronden en terreinen Gl 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- W oonruimten W 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- bedriffsgebouw en B 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- grond-, w eg-, en w aterb. w erken G2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- vervoermiddelen Vv 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- machines, apparaten en installaties M 17.868,72 0,00 17.868,72 16.223,95 7,95 1.644,77 0,00 1.652,72 1.644,77 0,00
- overige materiéle vaste activa [¢] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totaal 17.868,72 0,00 17.868,72 16.223,95 7,95 1.644,77 0,00 1.652,72 1.644,77 0,00
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BIJLAGE 2 : RESERVES EN VOORZIENINGEN

Toelichting

50

1.

In deze staat worden gespecificeerd opgenomen:

a. de algemene reserve;
b. de bestemmingsreserves;
C. de voorzieningen.

In de toelichting op de balans wordt aangegeven wat onder reserves en
voorzieningen wordt verstaan.

Voor een toelichting op de reserves wordt verwezen naar de volgende bladzijde.
De voorzieningen zijn toegelicht in de toelichting op de balans.




STAAT VAN DE RESERVES EN VOORZIENINGEN 2014

1 5 6 7 8 9 10

Naam reserve/voorziening Saldo op Rente 2014 |VermeerderingefVerminderingen|Saldo op Toelichting
01.01.2014  [(2%) 2014 2014 31.12.2014

Nog te bestemmen resultaat 2013 -894.316,00 0,00 894.316,00 0,00 0,00

Nog te dekken resultaat 2014 0,00 0,00 0,00 134.357,00 -134.357,00

Reserves

1. Algemene resene 195.000,00 3.900,00| 0,00 48.518,00 150.382,00(*

2. Resenve risico deelneming in Twence BV 1.441.783,35| 28.835,67 350.000,00 849.698,00 970.921,02|***

3. Resenve naar aanleiding van samenwerking 146.120,90 2.922,42 0,00 64.777,80 84.265,52|**

Totaal reserves 1.782.904,25| 35.658,09 350.000,00 962.993,80| 1.205.568,54

\Voorzieningen

4. Voorziening dubieuze debiteuren 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Voorziening eindafwerking 5.339.210,07 0,00 445.968,00 60.687,65| 5.724.490,42

Totaal voorzieningen 5.339.210,07 0,00 445.968,00 60.687,65| 5.724.490,42

Totaal generaal 7.122.114,32| 35.658,09 795.968,00] 1.023.681,45| 6.930.058,96

* Door het algemeen bestuur is op 24 juni 2009 besloten:

- het plafond van de algemene resene te bepalen op € 200.000,00;
- het bodembedrag van de algemene reserve te bepalen op € 50.000,00;
- de algemene reserve te vormen uit rekeningoverschotten;
- om tekorten op de jaarrekening in de eerste plaats af te dekken uit de algemene reserve.
** |s besluit AB 24 juni 2009: opheffen aantal reserves in deze samenwvoegen in de reserve naar aanleiding van samenwerking

*** Bes|uit AB 19-12-2012: tot en met 2018 jaarlijkse toevoeging rente + € 250.000,00 dividend. Vanaf 2019 alleen rentetoevoeging

*** Besluit AB 19-6-2014: tot en met 2022 jaarlijkse toevoeging € 100.000,00 ivm rentevoordeel verwoegde aflossing leningen.
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Toelichting op de toevoegingen / onttrekkingen aan de reserves

1.

52

Algemene Reserve

Door het algemeen bestuur is op 24 juni 2009 besloten om:

- het plafond van de algemene reserve bedraagt € 200.000,00

- voeding van de algemene reserve vindt plaats uit rekeningoverschotten

- tekorten op de jaarrekening worden in eerste instantie afgedekt uit de
algemene reserve

- het bodembedrag van de algemene reserve bedraagt € 50.000,00

Doordat de algemene reserve het plafond heeft bereikt is de doorberekende rente

toegevoegd aan de exploitatie.

In 2013 is besloten om twee leningen van de BNG vervroegd af te lossen en de

boeterente te dekken uit de reserve Twence en de algemene reserve. Verwerking via

het rekeningsaldo 2013.

Reserve risico deelneming in Twence BV.

Door het algemeen bestuur is besloten om deze reserve in te stellen. Tot en met 2011
werd jaarlijks maximaal € 100.000,00 uit de dividenduitkering gestort in deze reserve.
Rente wordt tevens toegevoegd.
Door het Algemeen Bestuur is op 19-12-2012 besloten om met ingang van de dividend
uitkering Twence jaarlijks tot en met 2018 € 250.000,00 dividend toe te voegen aan
de reserve. Hiermee wordt het risico waarde aandelen Twence nagenoeg volledig
afgedekt.

In 2013 is besloten om twee leningen van de BNG vervroegd af te lossen en de
boeterente te dekken uit de reserve Twence en de algemene reserve. Verwerking via
het rekeningsaldo 2013.

Reserve naar aanleiding van samenwerking.

Door het algemeen bestuur is op 24 juni 2009 besloten tot opheffing van een aantal
reserve en het saldo hiervan toe te voegen aan de nieuwe reserve naar aanleiding van
samenwerking. Deze reserve is 0.a. bestemd voor afdekking kosten die begin 2010
nog moesten worden gemaakt voor afronding Vuilverwerkingsbedrijf 2009, voor
afronding proces milieuvergunning en afdekking mogelijke risico’s nieuwe BV zoals
geraamde dividend uitkering 2010. Ten behoeve van de bouw nieuwe milieustraat is
afgesproken dat de reserve wordt gebruikt voor dekking van de kapitaallasten nieuwe
milieustraat.

Voorziening dubieuze debiteuren

De omvang en inhoud van de vorderingen per 31-12-2013 zijn hard en goed
invorderbaar. Daarom is het niet nodig om een voorziening dubieuze debiteuren aan
te houden.

Voorziening eindafwerking

Deze voorziening is noodzakelijk op grond van de raamovereenkomst “Aanbieden en
storten van afvalstoffen in de provincie Groningen” van 3 maart 1997. De
voorbereidingskosten 2014 voor de eindafwerking in 2016/2017 zijn verrekend.



Toelichting nog te bestemmen/te dekken resultaat
Het saldo van 2013 is conform het besluit van het algemeen bestuur gedekt uit de
algemene reserve en de reserve Twence.
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Bijlage 3: Bijdragen deelnemende gemeenten

Op de volgende bladziide wordt een overzicht gegeven van de verrekening met de
deelnemende gemeenten.
Verrekening van de transportkorting dient nog wel plaats te vinden.

Transportkorting

In artikel 40 lid 3 van de gemeenschappelijke regeling is vastgelegd dat de kosten van
transport die gemeenten hebben worden verevend. Deze “fictieve” kosten worden toegevoegd
aan de werkelijke kosten die gemaakt zijn voor de programma’s en daarna wordt het totaal op
basis van aangeleverde tonnages verrekend naar de deelnemende gemeenten onder aftrek
van de transportkorting. Het algemeen bestuur is belast met het opstellen van een regeling
hiervoor.

In november 1991 heeft het algemeen bestuur de vereveningsregeling voor de
transportkosten vastgesteld. Deze regeling geldt nog steeds.

Op grond van een door het bureau DHV opgestelde rapportage is een vergoeding vastgesteld
van f. 0,47 per ton/kilometer. Deze vergoeding is berekend aan de hand van gegevens zoals:

- kosten per rij-uur, inclusief chauffeur en beladers

- kosten per gereden kilometer

- gemiddelde rijsnelheid

- gemiddelde vracht per rit

Door de invoering van de euro is het bedrag van f. 0,47 ingaande 2002 vastgesteld op € 0,22.
Het aantal kilometers voor uitvoering van de regeling is bepaald op:

- Gemeente Winsum 27
- Gemeente De Marne 44
- Gemeente Loppersum 36
- Gemeente Eemsmond 19

Hierna treft u de berekening van de transportkorting 2014 aan.

Toelichting aan de hand van afrekening De Marne bij verbranden.

De Marne heeft in 2014 1.210 ton aangeleverd. Dit is 17,73 % van de totaal aangeleverde
tonnen 2014 van alle 4 gemeenten.. Op basis van de aangeleverde tonnen heeft De Marne
recht op een korting van 1.210 x 44 km x € 0,22 = € 11.712,80. Deze berekening doen wij voor
alle vier gemeenten en geeft een korting van € 43.002,08. Deze korting moeten de gemeenten
betalen op basis van de werkelijk tonnen. De Marne betaalt 17,73 % van

€ 43.002,08 is € 7.623,81. Per saldo ontvangt De Marne € 11.712,80 - € 7.623,81 is

€ 4.088,99.

In de begroting 2014 is al een verrekening gecalculeerd.

In de onderste tabel wordt de eindafrekening 2014 gegeven.

De afwijkingen zijn ontstaan doordat de transportkortingsregeling medio 2014 is ingetrokken
voor de onderdelen verbranden en GFT. Dit i.v.m. de gewijzigde wijze van inzamelen.
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Transportkorting 2014

Onderdeel: verbranden

Gemeenten [Tonnen 2013 ([Tonnen 2014 |Procentueel Bruto Tran  sport Betalen/

aandeel bijdrage korting ontvangen
De Marne 2.371,000 1.210,000 17,73% 7.623,81 11.712,80 4.088,99
Eemsmond 5.346,000 2.832,000 41,49% 17.843,50 11.837,76 -6.005, 74
Loppersum 2.653,000 1.475,000 21,61% 9.293,49 11.682,00 2.388,51
Winsum 2.045,000 1.308,000 19,16% 8.241,28 7.769,52 -471,76
Totaal 12.415,000 6.825,000 100,00% 43.002,08 43.002,08 0,00
Onderdeel: GFT
Gemeenten [Tonnen 2013 ([Tonnen 2014 |Procentueel Bruto Tran  sport Betalen/

aandeel bijdrage korting ontvangen
De Marne 938,000 468,000 10,43% 2.885,31 4.530,24 1.644,93
Eemsmond 3.213,000 1.777,000 39,59% 10.955,55 7.427,86 -3.527,69
Loppersum 1.815,000 1.206,000 26,87% 7.435,23 9.551,52 2.116,29
Winsum 1.619,000 1.037,000 23,11% 6.393,31 6.159,78 -233,53
Totaal 7.585,000 4.488,000 100,00% 27.669,40 27.669,40 0,00
Onderdeel: Overig groen
Gemeenten [Tonnen 2013 ([Tonnen 2014 |Procentueel Bruto Tran  sport Betalen/

aandeel bijdrage korting ontvangen
De Marne 1.737,000 1.864,000 29,89% 12.418,71 18.043,52 5.624,81
Eemsmond 2.098,000 2.193,000 35,16% 14.610,64 9.166,74 -5.443,90
Loppersum 561,000 704,000 11,29% 4.690,33 5.575,68 885,35
Winsum 1.815,000 1.476,000 23,67% 9.833,70 8.767,44 -1.066,26
Totaal 6.211,000 6.237,000 100,00% 41.553,38 41.553,38 0,00

Verbranden GFT Owerig groen Totaal Begroting Verschil
De Marne 4.088,99 1.644,93 5.624,81 11.358,73 17.000,00 -5.641,27
Eemsmond -6.005,74 -3.527,69 -5.443,90 -14.977,33 -23.000,00 8.022,67
Loppersum 2.388,51 2.116,29 885,35 5.390,16 9.000,00 -3.609, 84
Winsum -471,76 -233,53 -1.066,26 -1.771,55 -3.000,00 1.228,45
Totaal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Werkelijk 2014[Voorschot 2014| Afrekening

De Marne 11.358,73 17.000,00 -5.641,27
Eemsmond -14.977,33 -23.000,00 8.022,67
Loppersum 5.390,16 9.000,00 -3.609,84
Winsum -1.771,55 -3.000,00 1.228,45
Totaal 0,00 0,00 0,00
De Marne te betalen aan het Vuilverwerkingsbedrijf 5.641,00
Eemsmond te ontvangen van het Vuilverwerkingsbedrijf 8.023,00
Loppersum te betalen aan het Vuilverwerkingsbedrijf 3.610,00
Winsum te ontvangen van het Vuilverwerkingsbedrijf 1.228,00
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BIJLAGE 4 : NORMENKADER 2014

Onderstaand is het normenkader 2014 opgenomen. Dit normenkader is voor onze accountant

handvat om de controle op de rechtmatigheid uit te kunnen voeren.

Interne regelgeving (besluiten AB)

Xterne regelgev  ing

Gemeenschappelijke regeling

Grondwet

Vereveningsregeling transportkosten

Burgerlijk Wetboek

Financiéle verordening

Gemeentewet

Controleverordening

Besluit Begroting en Verantwoording

Organisatieverordening

Wet gemeenschappelijke regelingen

Treasurystatuut

Algemene Wet Bestuursrecht

Fiscale wetgeving

Ambtenarenwet

Sociale verzekeringswetten

CAR/UWO gemeente Eemsmond

Wet financiering decentrale overheden

EU-aanbestedingsregels

Wet Milieubeheer
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Datum opmaak jaarrekening 2014: 5 februari 2015

Het dagelijks bestuur van het Vuilverwerkingsbedrijf
Noord-Groningen,

K.P. Berghuis, voorzitter

B. Schollema, secretaris
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Overige gegevens
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Dekking resultaat

De jaarrekening 2014 heeft een negatief saldo van € 134.358,00.

Op grond van artikel 40 van de gemeenschappelijke regeling kan een negatief resultaat
verrekend worden met de deelnemende gemeenten als het algemeen bestuur daar toe
besluit.

Voorstel is om niet over te gaan tot verrekening. Voorstel is om het negatief saldo te
dekken uit de algemene reserve. Dit is in lijn met het vastgestelde beleid van het
algemeen bestuur op 24 juni 2009 om tekorten te dekken uit de algemene reserve.

De algemene reserve heeft een omvang per 31-12-2014 van € 150.382,00. Door
onttrekking van het negatieve resultaat van € 134.358,00 daalt de omvang van de
algemene reserve naar € 16.024,00.

De bodem van de algemene reserve is door het algemeen bestuur vastgesteld (AB 24
juni 2009) op € 50.000,00. Door bovenstaand besluit zakt de algemene reserve naar
een bedrag dat onder deze bodem ligt en zou verrekening (artikel 40 GR) van dit deel
van het tekort (€ 33.976,00) moeten plaatsvinden met de deelnemende gemeenten.
Verwachting is dat vulling van de algemene reserve tot aan de bodem van € 50.000,00
binnen de exploitatie 2015 kan plaatsvinden. Hiervoor zal in de voorjaarsnota 2015 een
voorstel worden gedaan.

Voorstel is om te besluiten om het bedrag van € 33.976,00 niet te verrekenen met de
deelnemende gemeenten.

Gebeurtenissen na balansdatum

Er hebben zich geen bijzondere gebeurtenissen voorgedaan na balansdatum die hier
genoemd zouden moeten worden.
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Eemsgolaan 15
9727 DW Graningen
Postbus 980

9700 AZ Groningen
Nederland

Tel: 0BB 288 2888
Fax: 088 288 9870
www,deloitte.n|

Controleverklaring van de onafhankelijke accountant

Aan het algemeen bestuur van de gemeenschappelijke regeling Vuilverwerkingsbedrijf
Noord-Groningen

Verklaring betreffende de jaarrekening

‘Wij hebben de (in de jaarstukken op pagina 27 tot en met 46 opgenomen) jaarrekening 2014 van
de gemeenschappelijke regeling Vuilverwerkingsbedrijf Noord-Groningen te Usquert
gecontroleerd. Deze jaarrekening bestaat uit de balans per 31 december 2014 en het overzicht
van baten en lasten in de jaarrekening over 2014 met de toelichtingen, waarin opgenomen een
overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving en andere toelichtingen.

Verantwoordelijkheid van het dagelijks bestuur

Het dagelijks bestuur van de gemeenschappelijke regeling Vuilverwerkingsbedrijf Noord-
Groningen is verantwoordelijk voor het opmaken van de jaarrekening in overeenstemming met
het in Nederland geldende Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten,
alsmede voor het opstellen van het jaarverslag in overeenstemming met het in Nederland
geldende Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten.

Deze verantwoordelijkheid houdt onder meer in dat de jaarrekening zowel de baten en lasten als
de activa en passiva getrouw dient weer te geven en dat de in de jaarrekening verantwoorde
baten, lasten en balansmutaties rechtmatig tot stand zijn gekomen. Rechtmatige totstandkoming
betekent in overeenstemming met de begroting en met de relevante wet- en regelgeving,
waaronder verordeningen van de gemeenschappelijke regeling.

Het dagelijks bestuur is tevens verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing als het
noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening en de rechtmatige totstandkoming van de
baten, lasten en balansmutaties mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als
gevolg van fraude of fouten.

Verantwoordelijkheid van de accountant

Onze verantwoordelijkheid is het geven van een oordeel over de jaarrekening op basis van onze
controle. Wij hebben onze controle verricht in overeenstemming met Nederlands recht,
waaronder de Nederlandse controlestandaarden, het Besluit accountantscontrole decentrale
overheden (Bado) en het normenkader welke is vastgesteld door het bestuur op 5 februari 2015
en het Controleprotocol WNT.

Deloitte Accountants B.V. is ingesch in het handelsregister van de Kamer van Koophandel te Member of
Rotterdam onder nummer 24362853 Deloitte Touche Tohmatsu Limited

3113914450-201520277-BR/mh




Deloitte.

Dit vereist dat wij voldoen aan de voor ons geldende ethische voorschriften en dat wij onze
controle zodanig plannen en uitvoeren dat een redelijke mate van zekerheid wordt verkregen dat
de jaarrekening geen afwijkingen van materieel belang bevat.

Een controle omvat het vitvoeren van werkzaamheden ter verkrijging van controle-informatie
over de bedragen en de toelichtingen in de jaarrekening. De geselecteerde werkzaamheden zijn
afhankelijk van de door de accountant toegepaste oordeelsvorming, met inbegrip van het
inschatten van de risico’s dat de jaarrekening een afwijking van materieel belang bevat als
gevolg van fraude of fouten.

Bij het maken van deze risico-inschattingen neemt de accountant de interne beheersing in
aanmerking die relevant is voor het opmaken van de jaarrekening en voor het getrouwe beeld
daarvan, alsmede voor de rechtmatige totstandkoming van de baten, lasten en balansmutaties,
gericht op het opzetten van controlewerkzaamheden die passend zijn in de omstandigheden.
Deze risico-inschattingen hebben echter niet tot doel een oordeel tot uitdrukking te brengen over
de effectiviteit van de interne beheersing van de gemeenschappelijke regeling.

Een controle omvat tevens het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor
financiéle verslaggeving en de gebruikte financiéle rechtmatigheidscriteria en van de redelijkheid
van de door het dagelijks bestuur van de gemeenschappelijke regeling gemaakte schattingen,
alsmede een evaluatie van het algehele beeld van de jaarrekening.

De financigle rechtmatigheidscriteria zijn vastgesteld met het normenkader door het dagelijks
bestuur op 5 februari 2015. Het normenkader is opgenomen in bijlage 4 van de jaarrekening.

De bij onze controle toegepaste goedkeuringstolerantie bedraagt voor fouten 1% en voor
onzekerheden 3% van de totale lasten inclusief toevoegingen aan reserves. Op basis van artikel

2,1id 7 BADQO is deze goedkeuringstolerantie door het dagelijks bestuur bij besluit van
5 februari 2015 vastgesteld.

Wij houden ook rekening met afwijkingen en/of mogelijke afwijkingen die naar onze mening
voor de gebruikers van de jaarrekening om kwalitatieve redenen materieel zijn. Daarbij zijn voor
de controle van de in de jaarrekening opgenomen WNT-informatie de toleranties gehanteerd
zoals vastgelegd in het Controleprotocol WNT.

Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is om
een onderbouwing voor ons oordeel te bieden.

3113914450-201520277-BR/mh
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Oordeel hetreffende de jaarrekening

Naar ons oordeel geeft de jaarrekening van de gemeenschappelijke regeling
Vuilverwerkingsbedrijf Noord-Groningen een getrouw beeld van de grootte en de samenstelling
van zowel de baten en lasten over 2014 als van de activa en passiva per 31 december 2014 in
overeenstemming met het Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten.

Voorts zijn wij van oordeel dat de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de
balansmutaties over 2014 in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand zijn
gekomen in overeenstemming met de begroting en met de relevante wet- en regelgeving,
waaronder verordeningen van de gemeenschappelijke regeling.

Verklaring betreffende overige bij of krachtens de wet gestelde eisen

Ingevolge artikel 213, lid 3 onder d Gemeentewet vermelden wij dat het jaarverslag, voor zover
wij dat kunnen beoordelen, verenigbaar is met de jaarrekening.

Groningen, 26 maart 2015

Deloitte Accountants B.V.
was getekend: drs. H. Kuperus RA
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Vaststellingsbesluit

Het algemeen bestuur van het Vuilverwerkingsbedrijf Noord Groningen;

Gelet op artikel 40 van de gemeenschappelijke regeling en het besluit van het algemeen
bestuur van 24 juni 2009;

besluit:

- het jaarverslag en de jaarrekening over het dienstjaar 2014 vast te stellen;

- het negatief saldo 2014 ad € 134.358,00 te dekken uit de algemene reserve;

- het bedrag (€ 33.976,00) dat onder de bodem van € 50.000,00 ligt niet te verrekenen met
de deelnemende gemeenten.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van het algemeen bestuur van het

Vuilverwerkingsbedrijf Noord Groningen, gehouden op 18 juni 2015.

K.P. Berghuis, voorzitter

B. Schollema, secretaris
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